
CADERNO 7  3QUARTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2012

combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 

Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 

alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 

Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 096/2012-MP/PJBJT, de 

4/10/2012, protocolizado sob o nº 41832/2012, em 4/10/2012, 

R E S O L V E:  

DESIGNAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA 

COSTA para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar na sessão 

do Tribunal do Júri da comarca de Marabá, no dia 9/10/2012, 

referente ao Processo nº 0004448-07.2010.814.0028, no qual 

fi guram como réus Wilson Costa Aguiar, Valdenor Gomes de 

Sousa, Júlio Bento da Silva, podendo, nessa qualidade, adotar 

medidas pertinentes, inclusive interpor recursos. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 

outubro de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4527/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 

combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 

Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 

alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 

Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 219/2012/MP/1ºPJSMG, 

de 3/10/2012, protocolizado sob o nº 41545/2012, em 

3/10/2012, 

R E S O L V E:  

DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 

SANCHES DAMASCENO para, sem prejuízo de suas atribuições, 

conjuntamente com a Promotora de Justiça MARIÉLA CORRÊA 

HAGE, atuar na ação de improbidade administrativa, Processo 

nº 0001503-07.2012.814.0055, no qual fi guram como partes, 

a Srª Márcia Maria Rocha Cavalcante, prefeita de São Miguel do 

Guamá, e outros, podendo adotar medidas pertinentes. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 

outubro de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4531/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 

R E S O L V E :

I - CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ 

ABBADE PEREIRA licença para tratamento de saúde, no período 

de 4/9 a 2/11/2012, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar 

nº 057, de 6/7/2006.

II - CONCEDER à Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA 

PINTO CARDOSO LISBOA licença para tratamento de saúde, no 

período de 30/8 a 28/10/2012, com fulcro no art. 130 da Lei 

Complementar nº 057, de 6/7/2006.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 

outubro de 2012. 

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4532/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais, 

R E S O L V E :

I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ERIKA MENEZES DE 

OLIVEIRA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 

PORTARIA Nº 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012 e suspensos pela 

PORTARIA Nº 3191/2012-MP/PGJ, de 16/7/2012, no período de 

5/11 a 4/12/2012.

II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça JOANA CHAGAS 

COUTINHO, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 

PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010 e suspensos 

pela PORTARIA Nº 2323/2011-MP/PGJ, de 1º/6/2011, no período 

de 3/10 a 1º/11/2012.

III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE 

SOUSA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 

PORTARIA Nº 3371/2007-MP/PGJ, de 10/12/2007 e suspensos 

pela PORTARIA Nº 1963/2008-MP/PGJ, de 7/7/2008, no período 

de 3/10 a 1º/11/2012.

IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA 

FARIAS TABOSA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos 

pela PORTARIA Nº 5126/2009-MP/PGJ, de 17/12/2009 e 

suspensos pela PORTARIA Nº 3472/2010-MP/PGJ, de 20/8/2010, 

no período de 3/10 a 1º/11/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 

outubro de 2012. 

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4556/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais, 

R E S O L V E :

TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça ANA LOBATO 

PEREIRA estabelecidas pela PORTARIA Nº 5641/2011-MP/PGJ, 

de 15/12/2011, em 3/9 a 2/10/2012, para o período de 16/10 

a 14/11/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 

outubro de 2012. 

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4557/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais, 

R E S O L V E :

AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA DO PERPÉTUO 

SOCORRO VELASCO DOS SANTOS, gozar 30 (trinta) dias de 

férias, estabelecidos pela PORTARIA Nº 5047/2010-MP/PGJ, de 

6/12/2010 e suspensos pela PORTARIA Nº 629/2011-MP/PGJ, de 

15/2/2011, no período de 4/10 a 2/11/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 

outubro de 2012. 

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4559/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais,

CONSIDERANDO os termos do artigo 37, caput, da Constituição 

Federal, de 05 de outubro de 1988, que norteia toda e qualquer 

atividade da Administração Pública, e o art. 133, inciso IV, e 139, 

da Lei Estadual 5.810/94, (Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos do Estado do Pará);

CONSIDERANDO, a necessidade de realização e organização do 

VI Congresso Estadual do Ministério Público do Estado do Pará,

R E S O L V E:

I - CONSTITUIR Comissões com vistas à organização e 

acompanhamento do VI Congresso Estadual do Ministério Público 

do Estado do Pará, a ser realizado no mês de fevereiro/2013.

II - DESIGNAR os servidores DARLENE FERREIRA DE MATOS 

COUTO, DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA, KÁTIA JORDY DE 

FIGUEIREDO, LAYSE GORETTI BASTOS BARBOSA, LÚCIA DA 

COSTA FLORENZANO, MÁRCIA VIRGÍNIA VALLE RATH DE 

SOUZA FRANCO e RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO, para sob 

a presidência e supervisão imediata do Diretor-Geral do Centro 

de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional e da Supervisora 

Administrativa dos Centros de Apoio Operacional integrar a 

Comissão Cientifi ca do referido evento.

III - DESIGNAR os servidores AMANDA NATHALIA GALVÃO 

GUIOMARINO, ANSELMO ROMÃO RIBEIRO DE OLIVEIRA, CARLA 

FORTE CAVALCANTE, DARLENE FERREIRA DE MATOS COUTO, 

DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA, IVAN SILVEIRA DA COSTA, 

JANE FERRAZ DE SOUZA MONTEIRO, JÉSSICA KALINE DE 

VASCONCELOS COSTA, LÚCIA DA COSTA FLORENZANO, LÚCIA 

DE FÁTIMA SILVA QUEIROZ, MARCELO COELHO DO AMARAL 

PINHEIRO, RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO, e TARCÍSIO 

FEITOSA DA SILVA para sob a presidência e supervisão imediata 

do Diretor-Geral do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 

Funcional e da Supervisora Administrativa dos Centros de Apoio 

Operacional integrar a Comissão de Logística do referido evento.

IV – Havendo necessidade, poderão os membros da Comissão 

instituída por esta Portaria solicitar a colaboração da Assessoria 

de Planejamento, bem como outros órgãos do Parquet, e da 

Assessoria Jurídica da Procuradoria Geral de Justiça.

V - Estabelecer, fi nalmente, que os servidores quando convocados 

fi quem liberados do ponto eletrônico, sempre que o desempenho 

das atribuições ligadas à Comissão vier a causar embaraço 

àquela obrigação, devendo o servidor, neste caso, comunicar 

o fato, por escrito, à Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a 

área técnico-administrativa do Ministério Público, no prazo de 48 

(quarenta e oito) horas.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 

outubro de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4560/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 

057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 

do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a licença para tratamento de saúde da 

Promotora de Justiça Maria de Nazaré Abbade Pereira;

CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 

deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 

mesma entrância e do mesmo pólo,

R E S O L V E:

DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA 

para exercer nas Promotorias de Justiça de Família de Belém, as 

atribuições do 7º cargo, nos dias 1º e 2/10/2012, sem prejuízo 

dos 1º e 10º cargos de Promotor de Justiça de Família.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 

outubro de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4561/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 

da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 


